JULIANUS.

Sed videte nunquid Deus nobis etiam dederit eos
quos ignoratis, et deos, et præsides bonos, nihilo
inferiores illo quem ab initio Hebræi coluerunt
B præsidente Judææ, quam ille unam regendam nactus
est, quemadmodum Moses dixit, et quotquot illum
exceperunt, ad vos usque. Quod mundi proximus
sit Opifex ille, quem Hebræi colunt, quia et nos de
illo melius sensimus, bona utique nobis dedit quam
illis ampliora cum animi tum corporis, de quibus
paulo post dicemus; et nobis legumlatores misit
nihilò Mose deteriores, nedum plures multo præ-
stantiores.

CYRILLUS.

Cum igitur ex iis quæ scripsit Moses, et qui se-
cuti sunt illum sancti prophetæ, ostendere conetur
soli Judææ Deum præfuisse; agendum retro velut
oratione conversa, mendacium ejus utilissime ac
necessario detegamus. Quippe Moses unum quidem
C natura ac vere Deum prædicavit, summum, et su-
pra universos, et ultra id omne quod ortum habet.
Et hoc quidem universum condidisse ipsum ait per
Filium in Spiritu, idque multis antea sermonibus
a nobis declaratum est. At bonus 142 iste, su-
preum illum omnium rerum creaturarum principem,
qui natura sua dominatur omnibus, impuris dæmo-
nibus annumerans: Videte, inquit, nunquid etiam
nobis Deus præfecerit deos ac præsides bonos, qui
vobis ignoti sunt, nihilo minores eo quem Hebræi
colunt. Bonos, obsecro, præsides ac deos datos esse
tibi, tuique similibus, ais? Quales vero quibusnam
gentibus præpositos? An iis quæ Tauricam Cher-
sonesum incolunt, Scythiis nempe, et quotquot re-
liquas gentes immanitate superant, quibus pro ni-
hilo quoque est humanitas atque benignitas, in
pretio autem furor et intemperies ad morum im-
probitatem, et laudi sunt homicidia? An Persis præ-
fectos, apud quos laudabile et expetendum est ma-
trifectus jungi? Enimvero Græci, inquit, ac Romani
bonis et humanæ societati aptis legibus reguntur,
ac optimos præ omnibus deos habent aut dæmones.
At, o bone, nonne melius erat ac sapientius bonos,
æquos, faciles et benignos omnibus magistros præ-
ficere? Id enim ad Dei gloriam pertinebat: qui cum
bonus sit, quomodo non ais necessarium esse, ut
suis bonum quodecunque largiatur? Verumtamen,
inquit, si Deus, qui ab Hebræis colitur, ut aliorum
unus, definitum habeat imperium, nos præstantio-

res nacti sumus : sin autem proximus sit mundi. A Opifex, nos de illo melius sensimus. Deducit igitur velut in secundam a primo et classem et naturam proximum mundi Opificem. Bonum etenim ei præponentes, immotum illud esse aiunt, et Providentia omnino repudiata alterum Deum comminiscuntur, quem proximum creaturis appellant. Sed si hic sit, inquit, nos melius de illo sensitus. At de his subtilius disputare nunc prætermittam. Dicat vero, quo pacto de illo melius senserint, diis aliis ac propemodum innumeris imperium in gentes tribuendo. Annon enim satius esset ipsum omnes imperio continere, omniumque vocibus celebrari? Qui sit autem ut gentes ab nonnullis, ac non suo nutu potius institui velit; sic autem vivere, ut, si quam habet ipse boni rationem, etiam excandescat, nemine ei **143** obtemperare curante? Jam quod nostris doctores præstitierint Græcorum legislatoribus, aut sapientibus doctoribusque, opportune docedimus. Insistit porro suis commentis, et quasi mendacio patronum se locaverit, rursus ait :